
 

COMUNE DI TORNIMPARTE 
PROVINCIA DELL'AQUILA 

 

AREA FINANZIARIA 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 613 del 23/10/2023 

 

REGISTRO GENERALE N. 613 del 23/10/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 73 del 23/10/2023 
 

 
OGGETTO: Servizio assistenza scuolabus per disabili a.s. 2023/2024   – Trattativa Diretta MEPA e 

approvazione impegno di spesa – CIG ZDD3CE59F3 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE: 

 Con Decreto Sindacale n.5 del 21/02/2022 lo scrivente è stato nominato Responsabile del Servizio 

Finanziario-Contabile, Tributi, Trattamento economico del personale con competenza in ordine ai 

“Servizi Scolastici: Trasporto e Refezione Scolastica”; 

 Gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. N.267/2000 attribuiscono ai responsabili degli uffici e dei servizi la 

gestione amministrativa, finanziaria e tecnica finalizzata all’attuazione degli obiettivi e dei 

programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli organi di governo dell’Ente; 

 Con deliberazione del Consiglio Comunale del 29.12.2021, è stato approvato il bilancio di 

previsione 2022/2024; 

 

VISTI: 

 Il TUEL approvato con D.Lgs. 267/2000; 

 Il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 Il vigente Regolamento di contabilità; 

 

RICHIAMATI: 

 

 l'art. 139 del D. Lgs. 112/1998 che elenca i compiti e le funzioni attribuiti alle Provincie ed ai 

Comuni, precisando che le Provincie si devono occupare dell'istruzione secondaria superiore, 

mentre i Comuni hanno competenza sulle scuole di grado inferiore;  

 la legge quadro per l'assistenza, l'integrazione e i diritti dei portatori di handicap 10/1992 che 

prevede, nell'ambito dei diritti dei disabili a frequentare la scuola dell'obbligo e i corsi di 

formazione professionale finanziati dallo stato, il trasporto gratuito dalla propria abitazione alla 

sede della scuola o del corso e viceversa; 

  la L. 104/92, “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale ed i diritti delle persone 

handicappate” che prevede, tra l’altro, disposizioni per il diritto all’educazione ed all’istruzione 

della persona con handicap anche mediante l’adozione di trasporti con modalità individuali per le 

persone non in grado di servirsi di mezzi pubblici;  

 l'art. 20 della L. 102/2009 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 1º luglio 

2009, n. 78, recante provvedimenti anticrisi, nonché proroga di termini e della partecipazione 

italiana a missioni internazionali”; 

 la L.R. 15 dicembre 1978, n.78 “Interventi per l’attuazione del diritto allo studio”; 

 

RICHIAMATO l’art. 24 della Convenzione internazionale sui diritti delle persone con disabilità, resa 

esecutiva in Italia con la legge 3 marzo 2009, n. 18, che regola il diritto all’istruzione affermando il 

principio secondo cui (comma 2) “2. Nel realizzare tale diritto, gli Stati Parti dovranno assicurare che: 

(a) le persone con disabilità non vengano escluse dal sistema di istruzione generale sulla base della 

disabilità e che i bambini con disabilità non siano esclusi da una libera ed obbligatoria istruzione 

primaria gratuita o dall’istruzione secondaria sulla base della disabilità; (b) le persone con disabilità 

possano accedere ad un’istruzione primaria e secondaria integrata, di qualità e libera, sulla base di 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 613 del 23/10/2023 

eguaglianza con gli altri, all’interno delle comunità in cui vivono; (c) un accomodamento ragionevole 

venga fornito per andare incontro alle esigenze individuali; (d) le persone con disabilità ricevano il 

sostegno necessario, all’interno del sistema educativo generale, al fine di agevolare la loro effettiva 

istruzione; (e) efficaci misure di supporto individualizzato siano fornite in ambienti che ottimizzino il 

programma scolastico e la socializzazione, conformemente all’obiettivo della piena integrazione.” 

 

DATO ATTO che il diritto all’istruzione dei disabili, ascritto alla categoria dei diritti fondamentali, passa 

attraverso l’attivazione dell’Amministrazione scolastica per la sua garanzia, mediante l’adozione delle 

doverose misure di integrazione e sostegno, atte a rendere possibile ai disabili la frequenza delle scuole e 

l’insieme delle pratiche di cura e riabilitazione necessarie per il superamento ovvero il miglioramento della 

condizione di disabilità; 

 

VISTA la pronuncia Cons. Stato, sez. V, 809/2018 la quale ha chiarito che “ la pretesa di trasporto gratuito 

scolastico vantata da un determinato alunno portatore di handicap accertato ai sensi della legge n. 104 del 

1992 assume la consistenza di diritto soggettivo, rientrando in quel nucleo indefettibile di garanzia per gli 

interessati, che non è consentito nemmeno al legislatore, ed a maggior ragione alla pubblica 

amministrazione, escludere del tutto in forza di vincoli derivanti dalla carenza di risorse economiche, in 

quanto finirebbe per essere sacrificato il diritto fondamentale allo studio e all’istruzione; 

 

VISTA la richiesta di iscrizione al Servizio Trasporto Scolastico acclarata al prot. n. 8889 del 29/09/2023 

presentata dal genitore di un alunno frequentante la Scuola Primaria A.Gigante – G.Porto, portatore di 

handicap in situazione di gravità ai sensi dell’art. 3, comma 3, L. n. 104/92; 

 

RITENUTO, pertanto, procedere all’affidamento del servizio di assistenza scuolabus al fine di consentire 

l’esercizio del diritto fondamentale all’istruzione della minore con disabilità, in conformità con l’art. 28, 

comma 1, l. n. 118/1971 ed il principio del divieto di discriminazione di cui agli articoli 21 Carta dei diritti 

fondamentali UE e dell’articolo 14 della Convenzione europea dei diritti dell’uomo; 

 

ATTESO CHE la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, 

nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-

procurement), prevede l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di 

utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 

comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo 

determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 

6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa 

di responsabilità amministrativa; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- l’art. 50 c. 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, recita “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalle stazioni appaltanti b) affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

- l’art. 17 co. 2 del D.Lgs. 36/2023 prevedere che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisisti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- pertanto, per l’individuazione di un soggetto a cui affidare l’organizzazione del servizio in oggetto, avuto 

riguardo alla tipologia, ai costi ed alle tempistiche di attuazione, si individua quale strumento più adeguato 

quello dell’affidamento diretto per i servizi di importo inferiore a €140.000,00, ai sensi di quanto disciplinato 

dall’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 613 del 23/10/2023 

CONSIDERATO CHE nell’ambito del MEPA viene istituita la possibilità di utilizzare la procedura 

“Trattativa Diretta”, la quale si configura come una modalità di negoziazione, rivolta ad un unico operatore 

economico, che può essere avviata da un’offerta a catalogo o da un oggetto generico di fornitura 

(metaprodotto) presente nella vetrina della specifica iniziativa merceologica, la Trattativa Diretta viene 

indirizzata ad un unico Fornitore; 

 

VISTO il preventivo rimesso dalla Ditta “Nenè Services Società Cooperativa scoiale di Tipo B, con sede in 

Piazza Ercole Vincenzo Orsini 8, acclarato al protocollo n. 9594 del 18/10/2023, che ha previsto un costo 

pari a € 18,00 Iva esclusa (10%) all’ora per il servizio di cui all’oggetto; 

 

RITENUTO il preventivo congruo; 

 

RITENUTO pertanto opportuno, avviare una trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione con la Ditta “Nenè Services Società Cooperativa scoiale di Tipo B, con sede in Piazza 

Ercole Vincenzo Orsini 8; 

 

ATTESO CHE ai fini degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della L. 136/2010 e s 

s. m m.ii., è stato acquisito per la procedura il seguente CIG ZDD3CE59F3; 

Visti: 

 l’art. 107, 183 e 192 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  

 il D.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile; 

 le Linee Guide attuative del nuovo codice degli appalti emanate dall’ANAC; 

 il vigente regolamento di contabilità dell'Ente. 

 

 

DETERMINA  

 

Per le motivazioni di cui innanzi che ivi si intendono riportate 

 

DI PRENDERE ATTO della richiesta di iscrizione al Servizio Trasporto Scolastico acclarata al prot. n. 

8889 del 29/09/2023 presentata dal genitore di un alunno frequentante la Scuola Primaria A.Gigante – 

G.Porto, portatore di handicap in situazione di gravità ai sensi dell’art. 3, comma 3, L. n. 104/92; 

 

DI DARE ATTO che il diritto all’istruzione dei disabili, ascritto alla categoria dei diritti fondamentali, 

passa attraverso l’attivazione dell’Amministrazione scolastica per la sua garanzia, mediante l’adozione 

delle doverose misure di integrazione e sostegno, atte a rendere possibile ai disabili la frequenza delle 

scuole e l’insieme delle pratiche di cura e riabilitazione necessarie per il superamento ovvero il 

miglioramento della condizione di disabilità; 

 

DI AFFIDARE il servizio di assistenza scuolabus al fine di consentire l’esercizio del diritto fondamentale 

all’istruzione della minore con disabilità alla Ditta “Nenè Services Società Cooperativa scoiale di Tipo B, 

con sede in Piazza Ercole Vincenzo Orsini 8; 

 

DI IMPEGNARE e IMPUTARE la somma presuntiva di € 6.957,49 sul bilancio 2022/2024 nel modo 

seguente: 

 

Missione Programma Titolo Piano dei conti 

10 04 01 1.03.02.15.003 

 

 

DI DISPORRE la pubblicazione del suddetto avviso pubblico sulla Home del sito istituzionale del Comune 

di Tornimparte e all’Albo Pretorio online amministrazione trasparente; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 613 del 23/10/2023 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 613 del 23/10/2023 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 780 del 20/10/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio TIBERI ANDREA in data 23/10/2023 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 780 del 20/10/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Visto di regolarità contabile firmato dal Responsabile Dott.  TIBERI ANDREA in data 23/10/2023 

 

 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 968 

 
Il 23/10/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 613 del 23/10/2023 con 

oggetto 

 

Servizio assistenza scuolabus per disabili a.s. 2023/2024   – Trattativa Diretta MEPA e approvazione 

impegno di spesa – CIG ZDD3CE59F3 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. TIBERI ANDREA il 23/10/20231 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI TORNIMPARTE. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


